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Anotace

Diplomová práce se zabývá literárními a filmovými reprezentacemi „Krále

Šumavy“ a příběhy, které jsou námětem blízké (převaděči, ochrana státní hranice).

Sleduje provázanost jednotlivých děl s jejich dobovým kontextem a médiem. Pozornost

je věnována také intertextové „komunikaci“ mezi díly navzájem a vztahu jednotlivých

postav „Krále Šumavy“ k předobrazům z aktuálního světa. Důraz je kladen na analýzu

filmu (a stejnojmenného románu) Král Šumavy společně s porevolučními prózami Smrt

Krále Šumavy a Návrat Krále Šumavy. Na závěr jsou artikulovány společné

a protikladné rysy jednotlivých reprezentací, které často úzce souvisí s dobou vzniku.

Klíčová slova: Král Šumavy; Kalčík; Kachyňa; Sichinger; Žák; kulturní reprezentace;

pohraničí
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Annotation

The thesis deals with literary and film representations of „The King of the

Šumava Mountains“ and stories which themes are close to this topic (converters,

protection of national border). The thesis pursues the interconnection of particular

works with their period context and medialization. The attention is also put to the

intertextual „communication“ within the works themselves and to the relationship

between individual characters of „The King of Šumava Mountains“ and archetypes of

the contemporary world. The emphasis is placed on the analysis of the film (and the

novel of the same title) The King of the Šumava Mountains alongside the prose books

The Death of the King of the Šumava Mountains and The Return of the King of the

Šumava Mountains. The conclusion articulates the same and the different features of

individual representations which are often narrowly connected to the time of its

inception.

Key words: King of the Šumava Mountains; Kalčík; Kachyňa; Sichinger; Žák; cultural

representation; border region
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Úvod

Na sklonku padesátých let přichází do československých kinosálů Král Šumavy

Karla Kachyni. Film se záhy po svém uvedení stává divácky úspěšným. Na plátně ho

shlédne více než čtyři miliony lidí
1
. Snímku se dostává až kultovního statutu, ačkoliv

mezi některými naopak vyvolává nevole a – s ohledem na dobu – tichou kritiku.

Oficiální místa ho vřele kvitují. Základ, z něhož budou vycházet pozdější kulturní

produkty reprezentující problematiku ochrany hranic, převaděčů a agentů-chodců, je

položen. Titul „Král Šumavy“ ustaven a mezi diváckou obcí pevně ukotven.

Ve filmu Král Šumavy (1959) i v dalších zkoumaných narativech kulturní tvorba

využívá dějinně zakotvené podloží, které dle potřeb zpracovává a svými specifickými

prostředky znovuzpřítomňuje – reprezentuje
2
. Předobraz z reálného světa pro mytickou

3

postavu „Krále Šumavy“ však není vždy tatáž historická osoba. Zatímco socialistická

(pop)kultura nejčastěji spojuje tento titul se sudetoněmeckým pašerákem a převaděčem

Kiliánem „Franzem“ Nowotnym
4
, nejobsáhlejší porevoluční román na zkoumané téma

Návrat Krále Šumavy (2012) Davida Jana Žáka explicitně pracuje s osobou Josefa

Hasila, původně strážmistra pohraničního útvaru SNB ve Zvonkové, později převaděče

1
BEDNAŘÍK, Petr: Strážci hranice ve filmu. Literární noviny 2013, č. 22. Dostupné online:

http://www.literarky.cz/kultura/film/14908-straci-hranic-ve-filmu [cit. 2017-01-23]. (dále citováno jako:

„Strážci hranice ve filmu“)
2
Literární teoretik Wolfgang Iser shrnul akt reprezentace v kulturní sféře následovně: „Reprezentace je

nejen napodobováním, ale především symbolickým verbálním konstruováním určitých obrazů, jež jsou

pro dobovou ideologii a její řeč relevantní.“ BÍLEK, Petr A.: Reprezentace: Pojem, metafora či koncept?.

In: VEBEROVÁ, Veronika; BÍLEK, Petr A.; PAPOUŠEK, Vladimír; SKALICKÝ, David (eds.): Jazyky

reprezentace. Reprezentace jako teoretický problém ve filozofii a v myšlení o umění a kultuře, v literatuře

a filmu. Praha: Akropolis, 2012, s. 11-30, s. 27. (dále citováno jako: „Reprezentace: Pojem, metafora či

koncept?“)
3
„Mýtus v tomto kontextu znamená určitou deformaci reality, přetváření skutečnosti v obraz a emblém.

Dle Barthesa spočívá hlavní úkol mýtu v tom, že vyhání a ‚odpařuje‘ realitu, neboť je formálně nejlepším

nástrojem ideologického zvratu. Historickou realitu převrstvuje mytologie, vytvářejíc tak jednoznačně

čitelný svět archetypálního významu: černobílí a schematičtí hrdinové (obraz nepřítele, pomocníka,

spojence), boj dobra se zlem (řádu s chaosem), emblematický a polarizovaný prostor.“ ČINÁTLOVÁ,

Blanka; ČINÁTL, Kamil: Zeman – rudý gentleman. In: BÍLEK, Petr A. (ed.): James Bond a major

Zeman: Ideologizující vzorce vyprávění. Příbram: Pistorius & Olšanská, 2007, s. 40-60, s. 50-51. (dále viz

BARTHES, Roland: Mytologie. Praha: Dokořán, 2004, s. 107-157)
4
Stejně tak činí Martin Sichinger ve svém románu Smrt krále Šumavy (2011), který se dějově k filmu

Karla Kachyni vyjadřuje.
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a agenta-chodce americké CIC
5
. Méně známým inspiračním zdrojem je Jan Zíka (někdy

uváděno též Zika), hajný na Pleši (Domažlicko). V listopadu 1948 byl zatčen za šíření

protirežimních letáků, podařilo se mu však utéct, přešel hranici a zapojil se (stejně jako

Nowotny a Hasil) do činnosti západních tajných služeb. Normalizační kulturní produkce

reprezentuje také působení Jana Krále, jednoho z nejlepších kurýrů československé

sekce při francouzské zpravodajské službě. Se zvoleným předobrazem „Krále Šumavy“

pak úzce souvisí prostorové zakotvení konkrétních narativů, které respektuje souvislosti

z aktuálního světa.

Výrazné odkazování k reálným entitám minulosti (osoby, události, období) činí

jednotlivé romány, film či seriálovou epizodu silně ideologickými. Ideologičnost zde

nepůsobí jen ve smyslu odvádění pozornosti od společensko-politických problémů

reálného světa pomocí zábavného umění. Vybraná díla v sobě nesou principy afirmace

(potvrzují dobové status quo) a naturalizace (vzbuzují dojem, že „to tak je přeci

přirozené“). Nejmanipulativnější vrstva ideologičnosti ovšem u některých děl spočívá

v překrucování historických událostí, jejich výrazných reinterpretací. Ve snaze vštěpit

recipientovi jistý kýžený názor na „boj“ mezi pohraničníky a agenty a obecněji i ten

„správný“ pohled na svět se tvůrci uchylují k častým emblematickým redukcím

a využívají dobové stereotypy a interpretační rastry
6
. Odehrává se zde pomyslný zápas

mezi narativním a ideologickým diskurzem.
7
Zároveň je vhodné dodat, že v souladu

s teoriemi Michela Foucaulta díla využívají dobový diskurz
8
, ale také ho zpětně aktivně

ovlivňují (zejména v jeho užším ohraničení – např. veřejný diskurz vážící se k tématu

převaděčů a pohraničníků).

5
CIC (Counter Intelligence Corpse) byla tajná organizace, jež předcházela CIA. Agenti CIC měli působit

jako „předvoj“ amerických armádních sil. (Předpokládalo se, že několik let po konci druhé světové války

opět vypukne ozbrojený konflikt. Tentokrát mezi západním a východním blokem. Také oblast

československých hranic, Šumava, se měla proměnit v bojiště. Téma CIC nejdůsledněji využívá

D. J. Žák.)
6
Např. schéma reprezentace příslušníků německého národa v poválečném Československu, jež se

objevuje napříč budovatelskými romány z padesátých let o nové vlně kolonizace pohraničí a které

nalézáme ještě v próze Františka Vrbeckého o takřka čtyřicet let později. (viz kapitola: 1. Poválečné

pohraničí a budovatelský román)
7
„Ideologické směřování se […] musí vyrovnávat s pravidly narativního kódování a dekódování.“

BÍLEK, Petr A.: James Bond a major Zeman: Sémantika narativní ideologie. In: BÍLEK, Petr A. (ed.):

James Bond a major Zeman: Ideologizující vzorce vyprávění. Příbram: Pistorius & Olšanská, 2007,

s. 100-118, s. 110. (dále citováno jako: „James Bond a major Zeman: Sémantika narativní ideologie“)
8

[…]

175

Rozprostřelo se nové

úrodné pole pro působnost ideologicky motivované tendence.
176

Kulturní produkty

reprezentující látku „Krále Šumavy“ jsou toho zářným příkladem.

Ideologie se v těchto dílech, jak bylo předesláno v úvodu, projevuje zejména

skrze zakotvení děje v historii. K událostem minulosti se dílo přihlašuje pomocí

(častých) odkazů k aktuálnímu světu nebo jednoduše uvedením v paratextu. Literární

zpracování s oblibou využívají objektivní er-formu coby vypravěčskou techniku, díky

níž se mažou jasné vazby na vysílatele (historického) sdělení a události se tak vyprávějí

zdánlivě samy.

Tím, že je narativy reprezentován střet mezi odpůrci komunismu („Králi“,

agenty, převaděči) a jeho přívrženci (ochránci hranice), se díla automaticky vyjadřují

k myšlence komunismu obecně. Zda je správné vůči němu bojovat, nebo ho chránit.

Nepřekvapí, že díla, jež vznikla před rokem 1989, oslavují pohraničníky a démonizují

jejich protivníky. Naopak porevoluční tvorba činí z nepřátel poúnorového režimu

kladné hrdiny, bojovníky za svobodu. Lze bez výjimky shrnout, že touto prácí

zkoumané narativy odpovídají ideologii, která panovala v době jejich vzniku. Před

rokem 1989 tomu bylo docíleno díky státem řízené kulturní tvorbě a cenzuře. Po roce

1989 skrze proces hegemonie.

Americký historik a literární teoretik Hayden White hovoří ve vztahu

k historické vědě jako o jistém literárním žánru závislém na jazyku a rétorických
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tropech. Poukazuje tak, že ani historiografie není objektivní vědecká disciplína, ale

spíše konstrukt, který dějinné události uměle váže do narativních celků.
177

Ještě

účelověji pak v tomto směru pracuje kulturní produkt (ačkoliv o sobě kupříkladu

prohlašuje, že podává „pravdivé svědectví“, či se jedná o „životopisný román“).

Často užívanou vypravěčskou strategií je důraz na binární opozici my X oni.

Narativy se snaží přetáhnout recipienta k onomu pólu my, k pólu sdílení. Hrdinové jsou

textem cíleně vyráběni. Kladné hodnoty čtenářova světa úzce souvisí s hrdinou, zatímco

ty záporné s padouchem. Nepřátelé mohou být dehumanizováni (popisem okleštěni na

pouhý název své obecné funkce – např. pohraničník či agent). Naopak na první pohled

problematický čin kladného protagonisty může být vysvětlován, argumentován nebo

omlouván okolnostmi. Jednotlivé tituly naplňují znaky romance (ve smyslu Northopa

Frye), příběhu o střetu dobra se zlem.

Ideologizace se může týkat i prostoru a času. Pro západní a východní blok či

přelomový rok 1948 jsou použity výrazné charakteristiky, z nichž je jasně patrné

hodnocení daného. Např. v Králi Šumavy pohraničníci chrání území třídně

spravedlivého Československa, kterým se stalo díky Vítěznému únoru před

nebezpečnými agenty, kteří přicházejí z kapitalismem zkaženého Bavorska. Naopak

Hasil v Návratu Krále Šumavy pracuje pro západní tajnou organizaci CIC sídlící ve

svobodném Bavorsku, aby mohl napomoci svrhnout komunistický totalitní režim, který

se dostal k moci díky neblahým únorovým událostem.

V paradigmatu předlistopadové kulturní tvorby jsou „Králové Šumavy“

a obecněji agenti pojati výrazně záporně a jejich činnost jako nepřípustná, zhoubná pro

celou socialistickou společnost. Motivací agentů bývají zpravidla peníze. Aby bylo

docíleno silně negativního obrazu, mohou jim být dále připisovány nelichotivé

osobností charakteristiky (např. psychická labilita, alkoholismus, hrubé chování

k ženám, lenost či zbabělost). Členové pohraničních útvarů SNB a později PS naopak

hrdinně a obětavě chrání hranici. Slouží za těžkých podmínek a za cenu odloučení od

svých blízkých. Předlistopadové narativy můžeme po vzoru Josefa Švédy, který tak činí

s korpusem děl o bratrech Mašínech, shrnout jako komunistický antimýtus o „Králi

Šumavy“ – autoři se vůči Nowotnemu, Hasilovi a jim podobným negativně vymezují
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a snaží se rozbít lesk jejich legendy, jež je zakořeněna minimálně mezi obyvateli

Šumavy.

Ve dvacátém prvním století naopak vznikají kulturní produkty, které se přímo

vyjadřují k předlistopadovým titulům a odhalují jimi předkládané nepravdy. Snaží se

„demaskovat ideologický mýtus a odhalovat skutečné události“, na nichž jsou založeny.

Objevuje se také životopisný román, který zcela nově a v nebývalém rozsahu

reprezentuje činnost „Krále Šumavy“ Josefa Hasila. Nejzápornější role v těchto titulech

připadá komunistickým elitám, lživé propagandě a „zlu komunismu“ v esenciální

podobě. Skupinu porevoluční děl, které zpracovávají námi zkoumanou látku, můžeme

souhrnně nazvat postkomunistickým mýtem „Krále Šumavy“.

Ačkoliv se polistopadové narativy mohou tvářit jako neideologické je tomu

právě naopak. Daná díla naplňují znaky aktuálně převládající ideologie postkomunismu,

která se zakládá na liberální demokracii a tržní ekonomice. Práci uzavíráme citací

Slavoje Žižeka, v níž je shrnuto specifické působení ideologie v aktuálním století:

„Současná doba se prohlašuje jako post-ideologická, ale toto popření ideologie je

dokonalým důkazem toho, že jsme více než kdy jindy zakořeněni v ideologii.

Ideologie je vždy polem zápasu – kromě jiného je též zápasem o přivlastnění

minulých tradic.“
178
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