Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: František Kölbl

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta, Ústav věd o umění a kultuře

Obor: Literárně-historická studia (LHSn)

Vedoucí diplomové práce:
Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Datum odevzdání posudku: 7. 6. 2017

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mimo stezku: Kulturní reprezentace Krále Šumavy (téma)

Cíl práce, její účel a směřování

Práce má jasně vymezený materiálové jádro (umělecké reprezentace postav označovaných v určitých prozaických či filmových vyprávěních jakožto „Král Šumavy“) a zřetelný cíl: Nabídnout komplexní analýzu pojetí těchto postav se zohledněním dobových kulturních a ideologických kontextů, v nichž daná verze postavy vznikla. Účelem je ukázat možnosti individuálních verzí postavy založené na předobrazu vypůjčeném z historie aktuálního světa, ale zároveň postavy s nejasnou identitou, jež je pak v jednotlivých vyprávěních nějakým způsobem konkretizována.

Metodologie

Práce je založena na detailní textové analýze a interpretaci. Diplomant průběžně prokazuje schopnost citlivého a produktivního čtení, ale také schopnost koncipovat interpretační vývody tak, aby poskytovaly nosné a relevantní závěry. Práce vychází z uceleného a produktivního konceptu reprezentací jakožto textových prvků založených na mimetické „nápodobě“ reality, ale zároveň majících i performativní funkci, díky níž mohou tyto obrazy původní povědomí o stavu jevů a věcí aktuálního světa posouvat, modifikovat či eliminovat. Je dobře, že diplomant toho dopracované a k interpretační aplikaci dobře využitelné pojetí přebírá a netráví čas jeho komentováním či pokusy je modifikovat či dopracovat; díky tomu se může naplno věnovat problematice reprezentací „králů Šumavy“ a své zevrubné analýzy dotáhnout do podoby, jež je schopna čtenáři nabízet relevantní a nosné závěry.

Práce s odbornou literaturou

Díky tomu, že práce vznikala skutečně po celé období od zadání až po odevzdání, mohl František Kölbl načíst veškerou relevantní literaturu, jež se buď k jeho tematice přímo váže, anebo s ní vytváří produktivní implicitní vazby. Vstřebal a argumentačně využil tudíž práce věnující se reprezentacím jiných entit, jež v posledních letech vznikají především na základě filmových či seriálových vyprávění, tak i práce teoretické, anebo naopak výrazně materiálové. Díky tomu je schopen dosavadní literaturu využívat smysluplně, tedy jak na některé práce či typy argumentace jen odkazovat a navazovat, tak na druhé straně tam, kde je to funkční, určitá tvrzení zevrubněji parafrázovat a pak s nimi dále pracovat. Promyšlené a pevné zdrojové podloží patří k těm rysům, jež činí práci výrazně nadstandardní.

Styl a prezentace

Františku Kölblovi se podařilo najít si styl, který je na jedné straně dostatečně konkrétní (seznamuje čtenáře s méně známými či hůře dostupnými prameny či fakty), tedy směřovaný k materiálu; zároveň je ale schopen interpretaci a výklad materiálu směřovat k obecnějším, abstrahujícím závěrům, ať už v podobě implikací, anebo explicitně formulovaných tezí a závěrů. Práce je tudíž velmi dobře čitelná, ba i čtivá, a přitom precizně formulovaná. Není přetížena samoučelnou terminologií, sloužící k předvádění autorské vzdělanosti a sofistikovanosti, ale zároveň se přesně drží ustálené terminologie v jednotlivých oblastech (interpretace literárního díla, interpretace filmu, kulturně historický výklad).

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Autor si byl schopen vymezit téma, které výborně odpovídá žánru a rozsahu diplomové práce. Proto byl schopen vytvořit text, který je zcela koherentní, má jasná východiska i zřetelné závěry a nabízí oblast poznání, kterou můžeme díky této práci pro teď vnímat jako oborově „vyřešenou“. Práce svým myšlenkovým i jazykovým provedením vykazuje zjevné diplomantovy schopnosti, jež ale, jak již bylo zmíněno, nejsou okázale vystavovány na odiv a předváděny, ale jež slouží k „vyřešení“ určité problematiky a dobrání se určitého stavu poznání. Tento rys vykazuje opět nadstandardní míru akademické disciplinovanosti a respektu k fungování oboru i žánru výstupních prací.

Práci vnímám jako jedinečnou, pozoruhodnou a přínosnou; mohla by myslím sloužit jako ilustrativní příklad užitečných a smysluplných výstupních prací. Rozhodně ji **doporučuji** k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

.....
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 7. 6. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------